Sau ngày đại định, nghi lễ
chiếu biểu của nhà vua phần lớn đều do ông soạn thảo. Ông làm quan đến Thượng thơ bộ Lễ. Sau ông
được sung chức phụ đạo cho Hoàng tử, đem đạo thánh dạy dỗ, làm được nhiều điều bổ ích. Lúc chết ông
được nhà vua tặng chức Thiếu sư Hiệp biện Ðại học sĩ. Năm Tự Ðức thứ năm (1852), ông được thờ vào
miếu Trung Hưng Công thần. Ðức hạnh, tiết tháo của ông đáng là nhân vật đệ nhất của nhà Nguyễn.
Sách Việt nam Danh nhân Từ điển của Nguyễn Huyền Anh ghi về phu nhân như sau:
Ðặng Ðức Siêu có bà vợ chính thất là Nguyễn thị Ngữ, người huyện Hương trà, tỉnh Thừa thiên, là một
bậc tiết phụ hiếm có.

Con của Ðặng Ðức
Chiêm là Ðặng Ðức Lành.

BUỔI THIẾU THỜI VÀ THANH NIÊN CỦA ÐẶNG ÐỨC TUẤN

Chúng ta không có sử liệu tương quan huyết thống giữa Ðặng Ðức Tuấn và Ðặng Ðức Siêu, chỉ có tương
truyền của người địa phương rằng Ðặng Ðức Siêu là ông cố của Ðặng Ðức Tuấn.
Năm Bính Dần (1806), thời Gia Long, Ðặng Ðức Lành, một ẩn sĩ làm câu họ Gia hựu, thôn Qui thuận,
huyện Bồng sơn, Bình định, sinh con trai thứ hai đặt tên là Ðặng Ðức Tuấn. Tuấn có một người anh là
Ðặng Ðức Hóa và một người em là Ðặng Ðức Bình. Cả ba anh em đều giữ đạo Công giáo và theo đuổi
nho học. Ðặng Ðức Tuấn xuất sắc hơn anh em trong gia đình và các bạn đồng trường. Ông có tư chất
thông minh, học đâu hiểu đó, nhờ thế trong các kỳ khảo hạch để tuyển thí sinh, Ðặng Ðức Tuấn đã được
các danh sĩ địa phương công nhận là "xác hữu thực học". Khoa thi Hương năm Ất Dậu (1825) tại trường
thi Bình định, ngay từ bài kinh nghĩa ở trường nhứt, Ðặng Ðức Tuấn đã đứng nhứt, trên cả ngàn sĩ tử dự
thi. Vào đến trường ba, ai ai cũng đinh ninh rằng Tuấn sẽ đậu Tú tài. Nào ngờ vì chép đề thi thiếu mất
một chữ mà phải lạc đề. Kinh nghĩa, tứ lục Tuấn đều đứng nhứt.

Cảnh vật tàn xiêu, trong số
người xưa, nhiều kẻ khuất bóng. Vừa người vừa cảnh, mười phần nay chỉ còn ba! Tuy nhiên, thâm tâm
vẫn có cái mầm tin tưởng phấn khởi: Tượng ảnh Ðức Mẹ giấu trong bộng cây thuở hoạn nạn nay còn y
nguyên. Nhờ Ðức Mẹ, phận mình cũng có góp công vãn hồi hoà bình đất nước và tự do công giáo.
Sau Hòa ước Nhâm Tuất 1862, linh mục Ðặng Ðức Tuấn được toà Giám mục Gò thị chỉ định quản nhiệm
giáo xứ Tân lộc, quận Sơn tịnh, Quảng ngãi, rồi đổi về Hoà mục, xã Cát tài, và cuối cùng về Nước Nhĩ,
thôn Chánh khoan, xã Mỹ lợi, Phù mỹ, Bình định. Trong thời gian này, cha Ðặng Ðức Tuấn còn hai lần
phụng chỉ lai kinh, cố vấn nhà vua một số ý kiến chính trị.
Linh mục Ðặng Ðức Tuấn được giáo hữu và thân hào bắc Bình định gọi là "CHA KHÂM". Mang danh
hiệu này, vì người đã khâm mạng vua làm tùy viên trong Phái bộ Nghị hòa và đi ủy lạo giáo hữu bị tù
ngục và phân sáp. Và vì kính mến người nên người địa phương còn xưng hô người bằng húy danh "CHA
NĂM".

IV TỪ TRẦN

Linh mục Ðặng Ðức Tuấn từ trần thánh thiện tại Nước Nhĩ ngày 11 tháng 6 năm Giáp Tuất, 1874, để lại
nơi đây niềm thương tiếc lớn với nhiều kỷ niệm cao quý như: một kho tàng văn hóa, một tư tưởng nhân
bản, một tình thương dân tộc và ái quốc, tinh thần tôn sùng Ðức Mẹ. Phần mộ của cha Tuấn hiện nay nằm
kề nghĩa trang các đấng tử đạo Nước Nhĩ.